



GRUPPO AZIONE LOCALE FUTUR@NIENE

Codice fiscale 94074970586

PIAZZA 15 MARTIRI SNC MADONNA DELLA PACE - 00020 AGOSTA RM

Fondo dotazione 18.650,00

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		2018
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		0,00
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0,00
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		0,00
II) CREDITI (comprese le voci A e D dell'attivo):		
1) Esigibili entro esercizio successivo		46.655,00
<i>ASSOCIATI C/SOTTOSCRIZIONE</i>		7.400,00
<i>CREDITI DIVERSI</i>		39.255,00
II TOTALE CREDITI (comprese le voci A e D dell'attivo)		46.655,00
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)		0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		19.623,59
<i>BANCA C/C</i>		19.623,59
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		66.278,59
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		66.278,59

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**2018****A) PATRIMONIO NETTO**

I) Capitale	18.650,00
<i>FONDO DI DOTAZIONE</i>	-18.650,00
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0,00
III) Riserve di rivalutazione	0,00
IV) Riserva legale	0,00
V) Riserve statutarie	0,00
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00
VII) Altre riserve:	0,00
VIII) Avanzi (perdite) portati a nuovo	36.933,57
IX) Avanzi (perdita) dell'esercizio	
<i>a) Avanzo (perdita) dell'esercizio</i>	10.499,02
IX) Avanzo (Perdita) residuo	10.499,02
A) TOTALE PATRIMONIO NETTO	66.082,59

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

0,00

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

0,00

D) DEBITI(compresa la voce E del passivo):

1) Esigibili entro l'esercizio	196,00
<i>DEBITI DIVERSI</i>	-196,00

D TOTALE DEBITI (compresa la voce E del passivo):

196,00

TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

66.278,59

CONTO ECONOMICO	2018	2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.400,00	
<i>QUOTA ASSOCIATIVA</i>	-11.400,00	
5) Altri ricavi e proventi		
a) <i>Contributi in c/esercizio</i>	30.000,00	
<i>CONTR. C/ESERC. DA ENTI PUBBLICI</i>	-30.000,00	
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	30.000,00	
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	41.400,00	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
7) per servizi	30.825,98	
<i>ONERI BANCARI</i>	325,98	
<i>ALTRI COSTI PER SERVIZI</i>	30.500,00	
14) oneri diversi di gestione	75,00	
<i>IMPOSTA DI BOLLO</i>	75,00	
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	30.900,98	
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	10.499,02	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari		
d) <i>proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
d4) <i>da altri</i>	0,00	
<i>INTERESSI ATTIVI</i>	0,00	
d <i>TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</i>	0,00	
16 TOTALE Altri proventi finanziari	0,00	
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0,00	
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	10.499,02	
23) Avanzo (perdite) dell'esercizio	10.499,02	

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

GRUPPO AZIONE LOCALE FUTUR@NIENE

Codice fiscale 94074970586

PIAZZA 15 MARTIRI SNC MADONNA DELLA PACE - 00020 AGOSTA RM

NOTA INTEGRATIVA AL 31/12/2018

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto economico della gestione e dalla nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e trova riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione civilistici, di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice civile.

L'Associazione è stata costituita in data 18 maggio 2016 nel corso dell'annualità 2018 ha iniziato ad operare sviluppando le procedure per la redazione del PSL

Al fine di offrire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica, sono stati osservati, ove applicabili, i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile. Al fine di fornire un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo di tutte le informazioni complementari, anche se non previste da specifiche disposizioni di legge.

N. 1 Art. 2427 C.C.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

In conformità a quanto disposto dall'art. 2423-bis del Codice Civile, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuità dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del codice civile:

Immobilizzazioni

Non si è proceduto ad effettuare alcuna valutazione poiché l'ente non ha sostenuto oneri relativi all'acquisto di immobilizzazioni materiali e immateriali.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non c'è stata in quest'esercizio la necessità di rilevare ratei e risconti.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide (conto bancario) sono esposte al loro valore nominale.

Fondi per rischi e oneri

Non si è ritenuto necessario procedere a rilevare fondi per rischi e per oneri.

Fondo TFR

Non è stato rilevato alcun fondo poiché non vi sono lavoratori dipendenti.

**N. 2 Art. 2427 C.C.
MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI**

L'associazione non ha sostenuto oneri relativi all'acquisto di Immobilizzazioni materiali e immateriali. I costi d'impianto dell'associazione sono stati sostenuti dalla Comunità Montana dell'Aniene che ha provveduto al pagamento delle spese notarili di costituzione.

**N. 4 Art. 2427 C.C.
VARIAZIONE DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**

Si riportano qui di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo. Al riguardo preme evidenziare che nessun dato viene espresso in riferimento a quelle voci che non trovano alcuna consistenza monetaria nello stato patrimoniale precedentemente formulato.

CREDITI

Associati c/sottoscrizione: si riferisce alle quote che gli associati si sono impegnati a versare nell'atto di costituzione e nell'assemblea dei soci del 28 maggio 2016 e che risultano non ancora versate alla data di chiusura del bilancio d'esercizio (31/12/2018) per €. 7.400,00 le cui risultanze sono evidenziate nella tabella a) allegata.

Crediti per quote ordinarie: si riferisce alle quote relative alle annualità 2016/2017/2018, che gli associati devono ancora versare per la gestione ordinaria le cui risultanze sono evidenziate nella tabella b) allegata. Le somme complessivamente ancora dovute al termine dell'esercizio 2018 sono pari a €. 39.255,00.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Si riferisce al saldo del conto bancario N. 5136 intrattenuto con la B.C.C. di Bellegra. L'importo risultante dalla contabilità è di €. 19.623,59 e coincide con il saldo dell'estratto conto bancario.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'associazione ammonta a €. 66.082,59 ed è costituito dal Fondo di dotazione (formato dalle quote che gli associati si sono impegnati a versare) per €. 18.650,00 quale quota indisponibile, dagli avanzi registrati negli esercizi precedenti pari a €. 36.933,57 e da quello dell'esercizio attuale pari a €. 10.499,02.

DEBITI

Nella voce debiti diversi è registrata la somma di €. 196,00. Nel corso dell'esercizio è stato registrato un versamento dal Comune di Filettino. Poiché tale Ente non risulta associato al GAL Futuraniene si ritiene sia stato effettuato per errore e quindi deve essere restituito.

RENDICONTO DELLA GESTIONE

Nel corso dell'esercizio 2018, è stato ricevuto un contributo da parte di AGEA per € 30.000,00, nella parte delle uscite sono stati registrate oneri bancari e imposta di bollo su c/c bancario nonché il pagamento alla Logospa dell'onere per la redazione del Piano.

Le quote associative 2018 sono state iscritte sulla base del principio della competenza economica.

Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
COSTI, SPESE E PERDITE		
ONERI BANCARI	325,98	
ALTRI COSTI PER SERVIZI	30.500,00	
IMPOSTA DI BOLLO	75,00	
TOTALE COSTI	30.900,98	
RICAVI E PROFITTI		
QUOTA ASSOCIATIVA 2017		11.400,00
CONTRIBUTI C/ESERCIZIO		30.000,00
TOTALE RICAVI		41.400,00
AVANZO DELL'ESERCIZIO	10.499,02	
TOTALE A PAREGGIO	41.400,00	41.400,00

**N. 6 Art. 2427 C.C.
CREDITI E DEBITI DI SCADENZA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI.**

Alla data di chiusura del bilancio non esistono crediti o debiti di durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

**N. 8 Art. 2427 C.C.
ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI DELL'ATTIVO**

Non si è provveduto ad imputare oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo.

**N. 9 Art. 2427 C.C.
IMPEGNI, GARANZIE, PASSIVITA' POTENZIALI**

Alla data di chiusura dell'esercizio non si rilevano impegni, garanzie e passività potenziali che non risultano dallo stato patrimoniale.

**N. 13 Art. 2427 C.C.
RICAVI E COSTI DI NATURA ECCEZIONALE**

Alla data di chiusura del bilancio non esistono ricavi e costi di natura eccezionale.

**N. 15 Art. 2427 C.C.
NUMERO MEDIO DIPENDENTI**

L'associazione al momento non ha personale alle proprie dipendenze.

**N. 16 Art. 2427 C.C.
COMPENSI AD AMMINISTRATORI E AL REVISORE LEGALE**

Non sono stati erogati nel corso dell'esercizio 2018 compensi e/o anticipazioni di crediti agli amministratori e al revisore legale.

**N. 22 - bis Art. 2427 C.C.
OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate.

**N. 22 – ter Art. 2427 C.C.
ALTRI ACCORDI ECONOMICI**

Alla data di chiusura dell'esercizio non si rilevano accordi economici che non risultano dallo stato patrimoniale.

**N. 22 quater Art. 2427 C.C.
FATTI DI RILEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Non si riscontrano fatti rilevanti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

**N. 22 sexies Art. 2427 C.C.
OBBLIGO BILANCIO CONSOLIDATO**

Non esiste alcun obbligo di redazione del bilancio consolidato.

**Art. 2427 bis, comma 1, n.1) C.C.
INFORMATIVA SUGLI STRUMENTI FINANZIARI**

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono strumenti finanziari emessi dall'associazione.

**Art. 2427 bis, comma 1, n.2) C.C.
INFORMATIVA SULLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono immobilizzazioni finanziarie.

CONCLUSIONI.

Il presente bilancio, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze, opportunamente raccordate, delle scritture contabili.

Agosta 26.7.2019

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Fiorenzo De Simone

Allegato a)

N. ORDINE	GENERALITA' DELL'ASSOCIATO	QUOTA SOTTOSCRITTA	QUOTA SOTT.VERSATA
1	AGCI LAZIO	200,00	
2	ALTO VALORE SRL	200,00	200,00
3	ASCOM ASSOCIAZIONE COMMERCianti CITTA' DI SUBIACO	200,00	
4	B.C.C. BELLEGRA	1.000,00	1.000,00
5	CDLT CGIL RIETI ROMA EST VALLE DELL'ANIENE	1.000,00	700,00
6	COMUNE DI AFFILE	350,00	
7	COMUNE DI AGOSTA	350,00	
8	COMUNE DI ANTICOLI CORRADO	350,00	
9	COMUNE DI ARCINAZZO ROMANO	350,00	350,00
10	COMUNE DI ARSOLI	350,00	
11	COMUNE DI BELLEGRA	500,00	
12	COMUNE DI CAMERATA NUOVA	250,00	
13	COMUNE DI CANTERANO	250,00	250,00
14	COMUNE DI CERVARA DI ROMA	250,00	
15	COMUNE DI CINETO ROMANO	350,00	350,00
16	COMUNE DI JENNE	250,00	250,00
17	COMUNE DI LICENZA	350,00	350,00
18	COMUNE DI MANDELA	350,00	
19	COMUNE DI MARANO EQUO	350,00	350,00
20	COMUNE DI PERCILE	250,00	250,00
21	COMUNE DI RIOFREDDO	350,00	
22	COMUNE DI ROCCA CANTERANO	250,00	250,00
23	COMUNE DI ROCCA SANTO STEFANO	350,00	
24	COMUNE DI ROCCAGIOVANE	250,00	
25	COMUNE DI ROIATE	350,00	
26	COMUNE DI ROVIANO	350,00	350,00
27	COMUNE DI SUBIACO	500,00	
28	COMUNE DI VALLEPIETRA	250,00	
29	COMUNE DI VALLINFREDA	250,00	250,00
30	COMUNE DI VICOVARO	500,00	
31	COMUNE DI VIVARO ROMANO	250,00	250,00
32	COMUNICANDO LEADER SRL	200,00	200,00
33	COMUNITA' MONTANA DELL'ANIENE	1.000,00	1.000,00
34	CONFARTIGIANATO IMPRESE ROMA	1.000,00	1.000,00
35	CONFCOOPERATIVE ROMA CAPITALE	1.000,00	1.000,00
36	CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA- ASSOCIAZIONE DELL'AREA METROPOLITANA DI ROMA	1.000,00	
37	CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA SOCIO ECONOMICAN E PER L'AMBIENTE	200,00	200,00
38	COOPERATIVA DI LAVORO TEAM SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA	200,00	200,00
39	COOPERATIVA NUOVA SAIR	200,00	200,00
40	LIVATA 2001 SRL	200,00	200,00
41	OMNIA COOPERATIVA SOCIALE	200,00	200,00
42	PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI SIMBRUINI	1.000,00	1.000,00
43	TERRENOVE	200,00	200,00
44	TINA SRL	200,00	
45	UNIVERSITA' AGRARIA CIVITELLA DI LICENZA	250,00	250,00
46	UNIVERSITA' AGRARIA VIVARO ROMANO	250,00	250,00
47	UNIVERSITA' TERZA ETA' DI VICOVARO	200,00	200,00
48	VIVERE L'ANIENE	200,00	
	TOTALE FONDO DOTAZIONE	18.650,00	11.250,00
	QUOTE DI FNDO DA RISCOUTERE AL 31/12/2018		7.400,00

Allegato b)

N. ORDINE	GENERALITA' DELL'ASSOCIATO	QUOTA 2016	QUOTA 2017	QUOTA 2018	QUOTE DOVUTE	QUOTE VERSATE
1	AGCI LAZIO	200,00	200,00	200,00	600,00	-
2	ALTO VALORE SRL	200,00	200,00	200,00	600,00	-
3	ASCOM ASSOCIAZIONE COMMERCianti CITTA' DI SUBIACO	200,00	200,00	200,00	600,00	-
4	B.C.C. BELLEGRA	1.000,00	1.000,00	200,00	2.200,00	400,00
5	CDLT CGIL RIETI ROMA EST VALLE DELL'ANIENE	1.000,00	1.000,00	1.000,00	3.000,00	-
6	COMUNE DI AFFILE	350,00	350,00	200,00	900,00	-
7	COMUNE DI AGOSTA	350,00	350,00	200,00	900,00	-
8	COMUNE DI ANTICOLI CORRADO	350,00	350,00	200,00	900,00	-
9	COMUNE DI ARCINAZZO ROMANO	350,00	350,00	200,00	900,00	-
10	COMUNE DI ARSOLI	350,00	350,00	200,00	900,00	-
11	COMUNE DI BELLEGRA	500,00	500,00	300,00	1.300,00	-
12	COMUNE DI CAMERATA NUOVA	250,00	250,00	100,00	600,00	-
13	COMUNE DI CANTERANO	250,00	250,00	100,00	600,00	250,00
14	COMUNE DI CERVERA DI ROMA	250,00	250,00	100,00	600,00	-
15	COMUNE DI CINETO ROMANO	350,00	350,00	200,00	900,00	400,00
16	COMUNE DI JENNE	250,00	250,00	100,00	600,00	-
17	COMUNE DI LICENZA	350,00	350,00	200,00	900,00	700,00
18	COMUNE DI MANDELA	350,00	350,00	200,00	900,00	-
19	COMUNE DI MARANO EQUO	350,00	350,00	200,00	900,00	695,00
20	COMUNE DI PERCILE	250,00	250,00	100,00	600,00	500,00
21	COMUNE DI RIOFREDDO	350,00	350,00	200,00	900,00	-
22	COMUNE DI ROCCA CANTERANO	250,00	250,00	100,00	600,00	-
23	COMUNE DI ROCCA SANTO STEFANO	350,00	350,00	200,00	900,00	-
24	COMUNE DI ROCCAGIOVANE	250,00	250,00	100,00	600,00	-
25	COMUNE DI ROIATE	350,00	350,00	200,00	900,00	-
26	COMUNE DI ROVIANO	350,00	350,00	200,00	900,00	700,00
27	COMUNE DI SUBIACO	500,00	500,00	300,00	1.300,00	-
28	COMUNE DI VALLEPIETRA	250,00	250,00	100,00	600,00	-
29	COMUNE DI VALLINFREDA	250,00	250,00	100,00	600,00	500,00
30	COMUNE DI VICOVARO	500,00	500,00	300,00	1.300,00	-
31	COMUNE DI VIVARO ROMANO	250,00	250,00	100,00	600,00	200,00
32	COMUNICANDO LEADER SRL	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
33	COMUNITA' MONTANA DELL'ANIENE	1.000,00	1.000,00	1.000,00	3.000,00	-
34	CONFARTIGIANATO IMPRESE ROMA	1.000,00	1.000,00	200,00	2.200,00	-
35	CONFCOOPERATIVE ROMA CAPITALE	1.000,00	1.000,00	200,00	2.200,00	-
36	CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA- ASSOCIAZIONE DELL'AREA METROPOLITANA DI ROMA	1.000,00	1.000,00	200,00	2.200,00	-
37	CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA SOCIOECONOMICAN E PER L'AMBIENTE	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
38	COOPERATIVA DI LAVORO TEAM SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
39	COOPERATIVA NUOVA SAIR	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
40	LIVATA 2001 SRL	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
41	OMNIA COOPERATIVA SOCIALE	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
42	PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI SIMBRUINI	1.000,00	1.000,00	1.000,00	3.000,00	2.000,00
43	TERRENOVE	200,00	200,00	200,00	600,00	400,00
44	TINA SRL	200,00	200,00	200,00	600,00	-
45	UNIVERSITA' AGRARIA CIVITELLA DI LICENZA	250,00	250,00	250,00	750,00	200,00
46	UNIVERSITA' AGRARIA VIVARO ROMANO	250,00	250,00	250,00	750,00	-
47	UNIVERSITA' TERZA ETA' DI VICOVARO	200,00	200,00	200,00	600,00	100,00
48	VIVERE L'ANIENE	200,00	200,00	200,00	600,00	-
	TOTALE QUOTE	18.650,00	18.650,00	11.400,00	48.700,00	9.445,00
	QUOTE DA INCASSARE ALLA DATA DEL 31/12/2018					39.255,00